

تقرير مجلس الإدارة عن الربع الثالث من العام المالي ٢٠١٩
الفترة المنتهية في ٣٠ سبتمبر ٢٠١٩

١- موجز النتائج المالية:

النمو السنوي	٩ أشهر ٢٠١٨*	٩ أشهر ٢٠١٩	النمو السنوي	النمو ربع السنوي	الربع الثالث ٢٠١٨*	الربع الثاني ٢٠١٩	الربع الثالث ٢٠١٩	(مليون جنيه مصري)
%٢٧	٢,٧٤٩	٣,٤٨٨	%٢٥	%١٢	٩٤٠	١,٠٥١	١,١٧٥	الإيرادات التشغيلية
%١٧	٢,١٨٣	٢,٥٦٣	%٢٠	%٢٠	٧٢٧	٧٢٩	٨٧٦	بنك الاستثمار
%٦٣	٥٦٥	٩٢٤	%٤١	%٧-	٢١٢	٣٢٢	٢٩٩	قطاع التمويل غير المصرفي
%٢٤	١,٧٥٨	٢,١٨٩	%٢٠	%٧	٦٠٠	٦٧٢	٧٢١	المصرفيات التشغيلية
%٣١	٩٩٠	١,٢٩٩	%٣٤	%٢٠	٣٣٩	٣٧٩	٤٥٣	صافي الربح التشغيلي
	%٣٦	%٣٧			%٣٦	%٣٦	%٣٩	هامش الربح التشغيلي
%٤٥	٧١٥	١,٠٣٤	%٣٤	%١٨	٢٦٧	٣٠٤	٣٥٨	صافي الربح بعد خصم الضرائب وحقوق الأقلية
%٣٨	٥٦٦	٧٨١	%٣٧	%٤٢	٢١٠	٢٠٤	٢٨٨	بنك الاستثمار
%٧٠	١٤٩	٢٥٣	%٢٢	%٣١-	٥٧	١٠٠	٦٩	قطاع التمويل غير المصرفي

* تم تعديل بعض أرقام المقارنة لتتماشى مع تنويب القوائم المالية للفترة الحالية وذلك بناءً على إصدار معيار المحاسبة المصري الجديد (٤٩) "عقود التأجير"

٢- أهم النقاط:

الربع الثالث ٢٠١٩:

ارتفعت الإيرادات التشغيلية للمجموعة المالية هيرميس بنسبة سنوية بلغت ٢٥٪ في الربع الثالث من عام ٢٠١٩ لتصل إلى ١,٢ مليار جنيه. وجاء هذا الإرتفاع مدعوماً بالأداء القوي لقطاعي بنك الإستثمار والتمويل غير المصرفي.

ارتفعت إيرادات الأتعاب والعمولات، والتي تمثل ٧٤٪ من إجمالي الإيرادات التشغيلية للمجموعة في الربع الثالث من عام ٢٠١٩، لتصل إلى ٨٧٢ مليون جنيه بنهاية الربع المذكور، وهو ارتفاع بنسبة ١٣٪ على أساس سنوي، وجاء هذا الإرتفاع مدعوماً بنمو إيرادات قطاع السمسرة، وشركة تنمية للتمويل متناهي الصغر.

استمر صعود إيرادات قطاع التمويل غير المصرفي خلال الربع الثالث من عام ٢٠١٩، حيث ارتفعت إيرادات القطاع بنسبة ٤١٪ على أساس سنوي، لتصل إلى ٢٩٩ مليون جنيه، ويرجع ذلك بصورة رئيسية إلى نمو إيرادات شركة تنمية للتمويل متناهي الصغر، والتي تمكنت من تحقيق ارتفاع في الإيرادات بلغ ٥٢٪ مقارنة بالربع الثالث من عام ٢٠١٨، لتصل إلى ٢٥٢ مليون جنيه.



ارتفعت إيرادات قطاع السمسرة بمعدل ٣٣٪ على أساس سنوي لتصل إلى ٣١٩ مليون جنيه في الربع الثالث من عام ٢٠١٩، بينما انخفضت إيرادات قطاع الترويج وتغطية الإكتتاب بنسبة سنوية بلغت ١٥٪ لتصل إلى ١٧٠ مليون جنيه.

وصلت إيرادات قطاع الإستثمار المباشر إلى ٢٣ مليون جنيه في الربع الثالث من عام ٢٠١٩، وهو ارتفاع طفيف بمعدل ٢٪ على أساس سنوي، في حين تراجعت إيرادات قطاع إدارة صناديق الإستثمار والمحافظ المالية بنسبة سنوية بلغت ٣٦٪ لتصل إلى ٦١ مليون جنيه.

ارتفعت إيرادات عمليات الخزانة وأسواق المال، والتي تمثل ٢٦٪ من إجمالي الإيرادات التشغيلية للمجموعة في الربع الثالث من عام ٢٠١٩، بنسبة ٧٩٪ على أساس سنوي لتصل إلى ٣٠٢ مليون جنيه في الربع الثالث من عام ٢٠١٩، ويرجع ذلك إلى الإيرادات المحققة من عمليات الخزانة.

ارتفعت المصروفات التشغيلية للمجموعة بنسبة بلغت ٢٠٪ على أساس سنوي لتصل إلى ٧٢١ مليون جنيه في الربع الثالث من عام ٢٠١٩، وجاء ذلك على خلفية زيادة المصروفات التشغيلية الناتجة عن نمو شركة تنمية للتمويل متناهي الصغر. وقد استمر نجاح سياسة المجموعة في الإبقاء على معدل مصروفات العاملين إلى الإيرادات التشغيلية دون مستوى الـ ٥٠٪، عند نسبة ٤٤٪ في الربع الثالث من عام ٢٠١٩.

حققت المجموعة صافي ربح تشغيلي قدره ٤٥٣ مليون جنيه في الربع الثالث من عام ٢٠١٩، وهو ارتفاع سنوي بمعدل ٣٤٪، بينما بلغ صافي الربح بعد خصم الضرائب وحقوق الأقلية ٣٥٨ مليون جنيه خلال نفس الفترة، بزيادة سنوية بلغت ٣٤٪.

٣- ملخص العمليات في الربع الثالث من عام ٢٠١٩:

حقق قطاع السمسرة المركز الأول في البورصة المصرية، بورصة أبو ظبي، بورصة دبي، وناسداك دبي، خلال الربع الثالث من عام ٢٠١٩، فضلاً عن احتلال مراكز متقدمة في عدد من الأسواق الإقليمية الأخرى خلال نفس الفترة. وقد بلغ حجم تنفيذات قطاع السمسرة بالمجموعة ١٤,٤ مليار دولار أمريكي خلال الربع الثالث من العام الجاري، وهو ارتفاع بلغ ٦٥٪ على أساس سنوي، وذلك على خلفية ارتفاع حجم تنفيذات القطاع في أسواق مصر، والسعودية، ودبي.



بلغت الأصول المقومة بالجنيه المصري التي يديرها قطاع إدارة صناديق الإستثمار والمحافظ المالية ١٥,٦ مليار جنيه بنهاية الربع الثالث من عام ٢٠١٩، وهو ارتفاع بمعدل ١٠,٤٪ مقارنة بالربع الثاني من نفس العام. بينما وصلت الأصول الإقليمية المدارة بواسطة شركة " Frontier Investment Management Partners (FIM)" ، المملوكة بنسبة ٥٠٪ لإحدى الشركات التابعة والمملوكة بالكامل للمجموعة المالية هيرميس، إلى ١,٦ مليار دولار خلال الربع الثالث من عام ٢٠١٩، وهو انخفاض طفيف بمعدل ٢٪ على أساس ربع سنوي.

بلغت الأصول التي يديرها فريق الإستثمار المباشر ٨٢٦ مليون دولار بنهاية الربع الثالث من عام ٢٠١٩، وهو انخفاض طفيف بمعدل ٢٪ على أساس ربع سنوي.

قام قطاع الترويج وتغطية الاكتتاب بإتمام ٨ صفقات خلال الربع الثالث من عام ٢٠١٩ على الصعيدين المحلي والإقليمي، وبذلك وصل حجم الصفقات التي نفذها القطاع خلال هذه الفترة إلى ١,٤ مليار دولار. حيث نجح الفريق في اتمام تنفيذ عملية الطرح العام لشركة فوري لتكنولوجيا البنوك والمدفوعات الإلكترونية في البورصة المصرية بقيمة ٩٩ مليون دولار، وكذلك قام الفريق بدور المستشار المالي في صفقة بيع ٣١,٥٪ من أسهم شركة مستشفى كليوباترا بقيمة ١٥٨ مليون دولار، و صفقة بيع ١٣,١٪ من أسهم شركة ايديتا للصناعات الغذائية بقيمة ٩٧ مليون دولار، وعرض الشراء الإجباري المقدم من شركة "Veon" على ٤٢٪ من أسهم شركة جلوبال تيليكوم القابضة بقيمة ٥٩٠ مليون دولار، بالإضافة إلى القيام بدور المستشار المالي في اصدار سندات توريق لصالح هيئة المجتمعات العمرانية الجديدة بقيمة ٣٦٣ مليون دولار، فضلاً عن ثلاث صفقات في سوق الدين بقيمة اجمالية بلغت ٣٥ مليون دولار.

وصلت محفظة شركة المجموعة المالية هيرميس للتأجير التمويلي إلى ٣,٠ مليار جنيه بنهاية سبتمبر ٢٠١٩، وهو ارتفاع سنوي بنسبة ١٧٪، وقد بلغت قيمة العقود الجديدة ٣٠٩ مليون جنيه خلال الربع الثالث من عام ٢٠١٩.

بلغت محفظة القروض لشركة تنمية للتمويل متناهي الصغر ٣,٣ مليار جنيه بنهاية سبتمبر ٢٠١٩ وهو ارتفاع سنوي بمعدل ٢٧٪. وقد استطاعت الشركة توسيع قاعدة عملائها لتصل إلى أكثر من ٣٦٨ الف عميل وزيادة عدد القروض المصدرة بنسبة ٨٪ مقارنة بالربع الثالث من عام ٢٠١٨.

نجحت شركة فاليو لخدمات البيع بالتقسيت في توسيع شبكة شركائها التجاريين المتعاقد معهم لتصل إلى ٣٧٩ شريك تجاري في القاهرة الكبرى، الإسكندرية، الغردقة، طنطا والمنصورة بنهاية سبتمبر من عام ٢٠١٩. بينما بلغ اجمالي تحميلات التطبيق أكثر من ٢٨ الف تحميل خلال الربع الثالث من عام ٢٠١٩. ووصل اجمالي السيارات المباعة ضمن اتفاقية التمويل بين شركة فاليو وشركة أوبر إلى ١٧ سيارة خلال الربع الثالث من عام ٢٠١٩. وقد وصلت محفظة شركة فاليو إلى ٢٥٦ مليون جنيه بنهاية سبتمبر من العام الحالي، وهو ما يمثل ارتفاع بمعدل ١٩٪ مقارنة بنهاية الربع الثاني من عام ٢٠١٩.

